deinde ocii per Federicum Urbinatem induxit, ut arma non deposita, sed sepulta viderentur aut in meliores usus forte translata; qui, cum semper sub ductu auspiciisque Ferdinandi patris mira cum fidelitate Aragonium ductarit exercitum, almam usquequaque pacem servare nitebatur. Dum haec ita gerebantur, ecce novae efferuntur belli causae. Veneti, qui partim horthodoxae fidei 22 charitate, partim amplificandi imperii cupiditate longum cum Turcis bellum iniverant, cum parum strenue Euboeam amisissent ac dolo Ciprum occupassent, post exhaustas vires exinanitumque aerarium diuturno bello, ut ubique exclamabant, defatigati cum inmanissimo Christianorum hoste turpe fedus icerunt et, cum hac se Chimera expedivissent, ad sollicitandam Italiae pacem et dissolvendum sacrosanctum Aragoniae fedus animos convertunt, subducunt Florentinos et cum his adhuc tenellum Mediolanensium ducem in suam societatem asciscunt. Florentini, cum ob Paziorum 23 civium seditionem in metropolitam Pisanum sanguinemque sacrum magna patrata cede saevire perrexissent, Sixtum pontificem maximum ad ulciscendas iniurias compulerunt; quibus quidem una cum Mediolanensibus ob soluti federis dignitatem bellum est a pontifice regeque nostro pariter indictum. Ex eo tempore paternae 24 sollicitudines et curae redintegratae sunt et maiorem in modum auctae. Alfonsus vero frater nullo belli labore domitabilis ex eo 25 die ita mentis corporisque quietem amisit, ut obdurato pectore se bello amplius abstinere nequeat neque nisi Galeatus in castris dormire possit, cum ingentibus copiis contendit in Aetrum, quotidianis incursionibus provinciam devastat, vicos aedificiaque succendit una cum Federico duce, qui ecclesiasticis copiis imperabat; multa oppida expugnat, Castellinam arcem munitissimam, 26 quae ante id tempus nunquam hostili manu capi potuit, praeterea montem, quem Imperialem appellant, et Collem munitissimum oppidum in aedito loco situm vi cepit, ad octavum lapidem Florentiae castra posuit ad portas usque discursans. Dum haec in Aetru 27 ria cum Urbinatate nostro frater gerit, labefactatis magna ex parte Florentiae viribus pater per Iulium Aquavivensem Genuenses in fidem suam allicere contendit et per Robertum Severinatem Lyguriam Galliamque Cisalpinam infestat, ut Insubres cum Florentinis pariter oppugnati in pristinam regis societatem redeant a Venetisque desiscant. Quod cum facere coacti forent, vix sacrosancto 28 redintegrato federe. ecce Teucris magna classe Hydruntum adoriuntur, mox Cheronesium et Iapigiam discurrentes omnia igni ferroque devastant, Hydruntum incautum et nulla munitione tempestivoque auxilio fretum magna vi oppugnatum capiunt; usque adeo ab imitissima barbaria in urbe saevitum, ut etiam multo plus, quam excogitari possit, inauditae crudelitatis sit patratum; sacra 29 deorum simulacra fede disfracta et conculcata pedibus, vexilla sanctissimae crucis unco tracta, imagines salvatoris nostri virgis cesae et in foro concrematae; quae argenteae aureaeque erant, 30 mox conflatae et in barbara numismata redactae; virgines inge-

nuaeque matronae in parentum virorumque conspectu stupratae
 turpiter et pollutae; infantes e matrum amplexibus erepti parietibus
 illidebantur; oppidani ad unum cesi omnes; summum antistitem ³¹
 cum universo sacerdotum collegio contrucidarunt, sed eum pelle
 exutum aiunt, aliqui medium fuisse discerptum referunt; sanctis-
 sima delubra in stabula redacta. Quid plura?, quando sine lachry- ³²
 marum profluvio tantam infedelium inmanitatem prosequi nephas
 est, ut uno verbo dicam, neque diis neque hominibus quicquam
 remissum est. Iapigia tellus pro indignitate tanti sceleris tunc tota
 contremuit; cadavera ex urbe evecta et in cumulum redacta (res ³³
 enim est memoratu digna), quia pro Christi fide occubuerant, ne-
 que contabuerunt neque oboluerunt, sed una cum patentibus vul-
 neribus exarruerunt mirumque odorem spirarunt in verum sacro-
 santae fidei testimonium. Ad haec frater, qui in Aetruia faeliciter ³⁴
 rem gerabat, paternis litteris edoctus cum duabus legionibus in
 Apuliam copiis exhaustam longis itineribus contendit, captam ur-
 bem repperit, castris hostium ob aquarum inopiam appropinquare
 non potest. Barbari expeditis equis regionem incursitant, quorum ³⁵
 velocitate freti ante ora nostrorum equitum ad terrorem saepe
 emicabant, mox refugiebant et sic cathaphractorum equitum pugnam
 ad extremam usque laxitatem eludebant. Itaque novum pugnandi ³⁶
 genus ad coercendam barbarorum audatiam Italos invenire opor-
 tuit, quod a validissimis cohortibus Pannonicis, quae a diva ma-
 iestate vestra in soceri auxilium ad Hydruntum usque missae sunt,
 perdidicimus. Quo quidem tempore pater terra marique ingens ³⁷
 bellum curare cogeatur neque deerat Sixli beatissimi domini nostri
 promptissimum auxilium precesque divinae; frater vero tantos la-
 bores tantaque pericula in ea obsidione toleravit, ut, nisi pro
 sanctissima fide pugnasset, minime resistere potuisse crederemus;
 die noctuque circuire castra, revisere stationes, sollicitare excubias, ³⁸
 instruere aciem, munire castra, barbarorum insidiis prospicere, cuni-
 culos agere, struere turres, novo quotidie aggere hostibus appro-
 pinquare, ad maenia testudines agere, in urbem saxa ingenti ma-
 china iaculari, musculis vineisque hostes infestare; saepe cum ac- ³⁹
 censo solus maenia lustrabat, crepitantibus undique catapultis et
 prae se cadente comite solus in castra redibat, erumpentibus sae-
 pissime ex urbe barbaris cum his quotidie pugnabat et non mi-
 nus imperatoris, quam militis officio utebatur, aemulabatur saepe
 barbarorum inmanitatem et ex captivis plerosque palis praefigere
 Turcorum more, nonnullos cedere ex transverso et ita barbaram
 crudelitatem saepe coercere. Hydruntum autem ex parte maris Itala ⁴⁰
 classe circumvallatum, ex continente vero altissimo aggere obduc-
 tum et non minus Italis viribus, quam auxilio vestro in regiam
 potestatem redactum est; quod ubi duce fratre Alphonso gestum
 est, praesidio ibi imposito Neapolim rediit et de barbaris genti-
 bus honorifice triumphavit. Nondum triumphi pompa transierat, ⁴¹
 quod de vexatione Ferrariae cognitum est et maximos belli appa-
 ratus a Venetis in dies fieri, delectum maximum haberi, classem

ingentem et actuaria navigia parari, contra Herculem Ferrariae ducem suos fines munire, obcludere Padi aditus, oportunitis locis turres erigere, sollicitare auxilia, ad Ferdinandum socerum scribere, ut auxilia festinet, pontificem rogare, ut suam cum Venetis controversiam recognoscat, ius dicat utrisque, praeterea supplicare, ne civitatem sub apostolica tutela diu viventem ab ambitiosissimo Venetorum potentatu iniquissime premi patiat. Pontifex, quia ⁴² egre tulerat Florentinos a Ferdinando patre grato animo in gratiam receptos, rarus nondum pro caesis sacerdotibus sat paenarum exolvisse et iccirco graviter indignatus in partes Venetorum sese declinavit. Sacrosanctae Italiae societas iam conspicans hoc modo ⁴³ Ferrariam graviter infestari posse Fredericum Urbinatem ad defendendam Ferrariam mittit; qui, cum unum circiter annum eam a Venetorum impetu protexisset, non sine perpetuis Aragoniae familiae lachrymis et ingenti totius Italiae fietu in iustissima propugnatione cum inmortalis gestarum rerum gloria octogenarius diem obiit. Ad revocandum a Venetorum patrocinio pontificem Alphonsum ⁴⁴ invito patre in Latium prorumpit, ad urbem festinat, ad decimum lapidem castra ponit, Anxuris arcem occupat, nonnulla castella oppugnat, imprimis Marinum oppidum in ditionem accepit, per patentem regionem discurrit, ex ea parte neminem ex urbe Roma exire patitur; nos quoque pontificis factione vexati non ⁴⁵ multis ante diebus invitis collegis ex urbe exivimus et interposita aliquantisper sacrarum rerum cura ad tutandum paternum regnum properavimus ac deposito cardineo pileo galeam subire coacti sumus, ut maritimam regionem a Veneta classe protegeremus. Ad haec Constantius Sforzia Tiphernum occuparat, Umbriam infestabat, ⁴⁶ ubique laborabatur in Italia. Mox pater, ubi pontificis animum placavit, quod Alphonsum filium maxima in Latio agitantem denegatis auxiliis et comitatibus caeterisque, quae bello usui esse solent, eo usque redexit, ut cum parva manu a magna hostium multitudine vinceretur et ita vinceretur, ut cruentam hostibus victoriam relinqueret plusque sibi victo, quam victoribus laudis et terrois victoria illa compareret, pontificem continuo cum apostolico collegio in pristinam societatem revocavit. Redintegrato federe Alphonsum Romam accersitus ⁴⁷ pontificem contendit, a quo honorificentissime receptus perpetuus ecclesiae propugnator creatus est ac Romani exercitus imperator. Hac suprema dignitate donatus a pontifice continuo Ferrariam mittitur, quam ab hostibus terra marique gravissime premi intelligebat. Festinat Alphonsum in Galliam; urbem repperit gravissima ⁴⁸ obsidione premi. Cuius adventus tantum terroris hostibus intulit, ut ne quid ultra capere quiverint; animi vero Ferrariensibus rediti, qui antea prorsus consternati fuerant. Deinde, ubi urbem ⁴⁹ frumento, copiis, turribus, aggere praesidioque munivit, ut hinc hostes averteret, Bergamum, Brissiam, Veronam potentissimas Venetorum urbes aggreditur, campos discurrit, oppida multa diripit, vicos incendit et hoc quottidie bello exercetur, cui si in bello Gallico socii potentatus vera obsequia praestitissent et quam maxime

Mediolanensium copiae, iam de imperio, quod in Gallia Transpadana Veneti habent, fuisset actum. Quid plura? A Florentini belli principio in hunc usque diem ne horam quidem unam sine belli cura, strepitu hostium, sine tumultu militum, sine sollicitudine castrorum fuisse visus est et, quo pacto tot labores, tam continuatas vigiliis, tam graves molestias, tam catenata pericula praeliaque tolerare possit, non modo nos, sed universa admiratur Italia.

REX: Ne nimis quidem mirum est, Ioannes suavissime, si Alphonsus noster tam indomita fortitudine, tam singulari sapientia, tam secundis denique successibus in Italia tot annos bella gerit; siquidem ex Alphonso avo progenitus est, quo neque sapientiore principem neque regem iustiore neque religiosiore dominum neque heroo fortioerem neque regem moderatioerem virum neque magistrum rei bellicae excellentioerem quenkam vidit Christiana respublica; in quo, de superioribus quaecunq; memoratu digna leguntur, intueri licebat, quo non solum Italia Hispaniaque parens, sed universa exultat et gloriatur Europa; ex vero Ferdinando natus, quo ex regibus nemo sapientior, cuius consilium sat cuique foret ad id, quod ubique est gentium, subigendum gubernandumque. Quid igitur ex tam diva officina depromi potest, quod non sit ubique praestans et eximium? Sed quid Fridericus frater? anne pari ingenio et virtute decertat?

CARDINALIS: Fredericus quoque, ne degeneret, pro virili parte contendit; qui, quamvis, ne iuventam ingrato ocio tereret, apud Suevos, Gallos et Cymbros est aliquandiu diversatus, tamen ob insidiosas Italiae factiones a patre in Italiam revocatus magnum et prudentem in omnibus rebus diligentiae suae demandatis animum praetulit et superiore quam maxime anno. Nam, cum pater classem ad coercendam Venetorum audaciam comparare cogeretur, qui superiore anno maritimam regni partem triremibus infestant, eum maximae potentissimaeque classi praefecit, quam trajecto freto Siculo circumactaque Calabria in mare Adriacum introduxit, mox premunitis regni portibus maritimisque oppidis ipse instructa classe pelagus medium pervolans in Anconitanum portum desidit inimicorum classem ibidem expectans. Interea Flaminiam, Venetiam, Illyricum Dalmatiamque discurrit; negociatores multi usquequaque capti, immo prae oculis Venetorum in eorumque portu est acta praeda. Quare usque adeo Veneti sunt animo consternati, ut, quamvis e navalibus onerarias longasque naves educerent, nusquam tamen homines reperirent, qui sponte licet magno promisso stipendio classem conscenderent; Gotolanica enim turba ubique reformidatur. Deinde, ubi tandem Veneta classis comparata est, nunquam in hostium conspectum prodire voluerunt, donec Fredericum ex Anconitano portu solvisse exploratoria navicula acceperet, qui cum ad vastandas igni ferroque Dalmatiae insulas traiecisset, hi subinde maritimam Italiae oram praeterlegunt. Triremes erant duo de triginta, naves vero onerariae duo viginti, triremes vero pontificiae regiaeque, ut a Ioanne Venerio metropolitano Ragusino Romam scrip-